ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГОСТР
55725—

Приложение А
(рекомендуемое)
Структура условного обозначения ПЭП общего назначения
Основные характеристики ПЭП
Обозначение типа ПЭП
А 1_ 2 Л
ПЭП 1
А -  акустический
Способ осуществления
акустического контакта
1 -  контактный
2 -  иммерсионный
Направление ввода акустических волн
1 -  прямой
2 -  наклонный
3 -  комбинированный
Электро - акустическое исполнение
1 -  совмещенный
2 -  раздельно -  совмещенный
Наличие фокусировки
F -  фокусирующий
нефокусирующий -  буква не ставится
Номинальная частота, МГц
Значение
Угол ввода, градусы
для наклонных ПЭП
для прямых ПЭП значения не ставят
Порядковый номер модели
от 001 до 999
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  ультразвукового ПЭП, контактного, наклонного, совме
щенного. фокусирующего, номинальной частотой 2.5 МГц. углом ввода 35". порядковым номером модели 001:
121F-2.5-35-001
6
ГОСТ Р 55725—2013
Приложение Б
(справочное)
Номинальные частоты и номинальные углы ввода ультразвуковых ПЭП
Б.1 Ряд номинальных частот ультразвуковых ПЭП, МГц
0,5 | 0,6 | 0.8 | 1,0 | 1.25 | 1,5 | 1.8 | 2.0 | 2,25 | 2.5 | 3,0 |
3,5 | 4,0 | 5,0 | 6,0 | 7,5 | 10.0 | 15,0 | 20,0 | 22,0 | 25,0 | 30,0 |
Б.2 Ряд номинальных углов ввода ультразвуковых ПЭП
30’ | 35" | 38" | 40’  | 45” | 50* | 60’  | 65° | 70* | 72'’ | 80” | 90’  |
7
ГОСТ Р 55725—2013
Приложение В
(рекомендуемое)
Форма паспорта ПЭП
НАИМЕНОВАНИЕ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
ПАСПОРТ
АБВГ. ХХХХХХ.ХХХ ПС
Ультразвуковой Серийный
пьезоэлектрический преобразователь А121 -  2,5 -  40 -  001 номер 1030243
Общие сведения
Ультразвуковой пьезоэлектрический преобразователь (далее -  преобразователь) предназначен для не-
разрушающего контроля материалов и изделий в составе ультразвуковых дефектоскопов общего применения
Основные технические данные и характеристики
Тип преобразователя Контактный наклонный
совмещенный
Номинальная частота 2.5 МГц
Номинальный угол ввода в сталь 20 40 С
Диаметр пьезозлемента 12 мм
Емкость пьезозлемента <350 ±50) пФ
Согласующая индуктивность есть
Максимальное допустимое электрическое
напряжение
400 В
Размеры рабочей поверхности 31*18 мм
Тип разьема LEMO 00.250